



PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO

TERMO DE REFERÊNCIA

Erebango/RS, em 06 de dezembro de 2024.

1. DO OBJETO:

1.1. É objeto deste Termo de Referência a contratação de empresa para fornecimento de peças para manutenção do Rolo compactador PowerZZ 818E;

1.2. A empresa vencedora deste certame, deverá fornecer todas as peças abaixo relacionadas com garantia de fábrica e garantia de troca, se necessário, sem custos adicionais e em período de 05 (cinco) dias úteis após solicitação do setor de Compras e Licitações.

- 1 Flange menor acionamento motor hidráulico
- 1 Eixo menor acionamento do motor hidráulico
- 2 Flange maior do acionamento contrapeso de vibração
- 1 Eixo maior do acionamento contrapeso de vibração
- 4 Rolamento separador bronze folga C3
- 24 Parafuso de aço
- 24 Arruela de pressão de aço
- 2 Retentor vedação do eixo
- 2 Óleo Sintético alta temperatura
- 4 Cola silicone alta temperatura
- 10 Disco Desbaste e corte chapas aço
- 10 Disco flap para acabamento chapa aço
- 2 Retentor vedação graxa rolamento
- 1 Filtro motor
- 1 Filtro diesel
- 1 Filtro diesel
- 1 Filtro separador
- 1 Filtro ar externo
- 1 Filtro ar interno
- 3 Óleo Sintético alta temperatura
- 1 Óleo motor API CI4 multiviscoso
- 8 Óleo hidráulico alta pressão e temperatura
- 20 Aditivo concentrado radiador

1.3. A aquisição das peças ocorrerá através de orçamento global, pelo menor preço orçado.

1.4. O pedido será realizado pelo Município, conforme relação do item 1.2, seguindo quantidade e descrição das peças;

1.5. O pagamento será realizado após recebimento das peças e emissão da devida nota fiscal;

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

2.1. Nos termos do ETP o objeto desta licitação diz respeito à objeto comum nos termos da lei, pois de mensuração e avaliação técnica e de qualidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO

objetiva sem maiores perquirições.

2.2. Observando os valores estimados para a contratação pelo ETP, a modalidade sugerida é a dispensa de licitação.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. A contratação de empresa para a obtenção do objeto proposto é uma medida eficaz para otimizar os recursos públicos. A dispensa de licitação para a aquisição de peças para manutenção ou reposição para o rolo compactador PowerZZ 818E é um instrumento importante que permite uma ação rápida e eficaz em situações de emergência, evitando atrasos e prejuízos na execução de obras e projetos.

4. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

4.1. Requisitos de habilitação:

4.2. Habilitação Jurídica:

- a. Se pessoa física: documento de identidade com foto e CPF (se estiver no documento de identidade dispensada a apresentação separada);
- b. Se pessoa jurídica: ato constitutivo da empresa consubstanciado em um dos seguintes exemplos: Certificado de Inscrição como Microempreendedor Individual, Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis (Junta Comercial), Ato constitutivo, estatuto ou contrato social, qualquer outro documento que comprove a constituição da pessoa jurídica todos devidamente registrados no órgão competente.

4.3. Habilitação Fiscal, Trabalhista e Social:

- a. Se pessoa física prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Física – CPF constituído em certidão de regularidade do CPF.
- b. Se pessoa jurídica prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ em situação regular/ativa;
- c. Certidão negativa unificada da fazenda nacional;
- d. Certidão negativa da fazenda estadual referente a sede da aderente;
- e. Certidão negativa da fazenda municipal referente a sede a aderente;
- f. Certidão negativa trabalhista;
- g. Certidão de Regularidade com o Fundo de Garantia – FGTS ou, no caso de pessoa física ou MEI, comprovante de não estar inscrito junto ao FGTS.

4.4. Habilitação econômico-financeira:

- a. Se pessoa física certidão negativa de insolvência civil emitida pelo Tribunal de Justiça de sua sede;
- b. Se pessoa jurídica certidão negativa de falência expedida pelo Tribunal de Justiça de sua sede.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO



PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO

5.1. A empresa fornecedora das peças, deverá entregar as mesmas imediatamente após publicação do ato de dispensa, garantindo deste modo maior agilidade e eficácia quanto a manutenção do equipamento.

6. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

6.1. A gestão do contrato ficará a cargo do setor patrimonial do Município e a fiscalização é atribuída ao próprio Secretário Municipal de Obras e Saneamento Básico ou, na ausência deste, a quem o Prefeito nomear.

7. VALORES E PAGAMENTO

7.1. Para fins de estimação do valor da contratação, realizou-se orçamentos prévios, os quais constam neste Termo de Referência em anexo.

7.2. Baseado nos orçamentos propostos, a média total de valores para as peças necessárias para a manutenção do equipamento é de **R\$ 52.145,03 (cinquenta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais e três centavos)** e a mediana de **R\$ 52.943,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta e três reais).**

7.3. Estima-se um valor total de contratação de **R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)** observando o critério de menor preço orçado.

7.4. O pagamento dar-se-á após a apresentação da Nota Fiscal, com as devidas observâncias legais, principalmente quanto as retenções devidas ou declaração de não incidência de retenção com comprovação do alegado.

7.5. Antes de emissão da Nota Fiscal, a empresa deverá solicitar ao fiscal do contrato a conferência a sua prévia fatura para fins de ateste do efetivo cumprimento do contrato, com tal confirmação, a nota deverá ser emitida e, novamente, entregue ao fiscal que realizará os lançamentos e atestes necessários encaminhado a gestão contratual.

8. FORMA DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. A seleção prévia deu-se através de propostas de empresas fornecedora do objeto a qual foi realizada conjuntamente a integralidade dos documentos de habilitação.

8.2. Nos termos do §3º, do art. 75, da Lei Federal 14.133/2021, deve-se publicar aviso no site oficial do Município a fim de possibilitar a apresentação de novas propostas mais vantajosas ao Município. Neste caso, em surgindo novas propostas, a apuração deve-se dar pelo menor preço, sendo o limite máximo o da proposta original de **R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)**. **Não haverá sessão de lances.** Na ocorrência de empates, terá preferência a proposta original ou, se está não for uma das empatadas, aquela que tiver sido apresentada primeiro.

9. ESTIMATIVA DETALHADA DE VALORES E LIMITES MÁXIMOS PARA NOVOS INTERESSADOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO

9.1. A pesquisa de preços foi realizada por meio propostas de empresas fornecedoras dos itens.

9.2. O menor valor total proposto para esta aquisição, seguindo o fornecedor com menor preço é de **R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)**, deste modo, sendo este o valor máximo desta contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. Após consulta ao setor competente, a Contadoria do Município mencionou haver dotação específica para o objeto, sendo ela:

05.01.26.782.0038.2020.33.90.30.39

11. RESPONSÁVEL(IS) PELA ELABORAÇÃO DO TR:

JOSÉ CARLOS KUSZ

Secretário Municipal de Obras e Saneamento Básico



República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO

TRACOMAQ

COM. DE PEÇAS E EQUIP. RODOV. LTDA



TRACOMAQ COM. DE PEÇAS E EQUIP. RODOV. LTDA.

CNPJ: 02.060.439/0001-35

Inscrição: 253562317

RUA MACHADO DE ASSIS

BAIRRO JARDIM ITALIA

89802-310 CHAPECÓ - SC

Fone: (49)3323-4720 / 3323-8443

ORÇAMENTO		N. Orçamento: 28646	
Emissão: 25/11/2024			
Cliente : PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO		Fone: 54 3083 0387	
Endereço: Sem Logradouro 137		Bairro:	
Cidade: EREBANGO		Estado: RS	
Cpf/Cnpj: 92.453.828/0001-13		Cep: 99920000	
Identidade/Iscrição: ISENT0			
Objetos	Modelo	Marca	Frota
ROLOCOMPACTADOR	818 E	POWERZZ	
PRODUTOS/SERVIÇOS			
Cód.	Descrição	Ref.	Und. Quant. Vunit. Valor Total NCM
36409	EIXO		PC 1 3.595,00 3.595,00 87085019
8450	RETENTOR		UN 2 683,20 1.366,40 40169300
20218	FILTRO LUB P03		UN 1 310,00 310,00
31888	ADITIVO para radiador ORGANICO (5920127)	DEP	LT 20 42,00 840,00 38249941
10604	FLANGE		UN 1 3.398,45 3.398,45 84314929
14861	CJ ROLAMENTO		UN 4 4.830,00 19.320,00
18636	DISCO desbaste 7X6,5	R/AC	UN 10 25,00 250,00 68042211
40829	FILTRO combustivel		PC 1 245,00 245,00 84212300
28564	FILTRO ar	1A/AC	UN 1 210,00 210,00 84219999
17959	OLEO	OF	PC 1 689,00 689,00 27101932
34122	EIXO		UN 1 3.652,00 3.652,00
28750	PARAFUSO aco		UN 24 3,89 93,36 73181500
34856	ADESIVO threebond torque alto	R/AC	PC 4 189,00 756,00 35069190
8641	RETENTOR		UN 2 340,00 680,00
32663	FILTRO ar externo		UN 1 389,63 389,63 84219999
19461	OLEO AGM 68		PC 8 425,00 3.400,00 27101932
21390	CJ FLANGE		UN 2 3.930,00 7.860,00
19215	OLEO SINTETICO		LT 2 1.185,00 2.370,00
27184	FLAP DISCO 4 1/2X80		UN 10 21,80 218,00 68053090
29238	FILTRO diesel		UN 1 231,24 231,24 84212990
35845	FILTRO separador		PC 1 624,00 624,00
40289	OLEO lubrificante SAE 80W90 GL5		UN 3 998,00 2.994,00 27101932
Total de Produtos:			53.492,08
Total de Serviços:			0,00
Total Bruto :			53.492,08
(-) Descontos :			0,00
(+) Acréscimos:			0,00
Total Líquido :			53.492,08

OBSERVAÇÕES:

PAGAMENTOS

Condição de Pagamento: A vista
25/11/2024 53,49

Entregue em:

Assinatura do Cliente

Vendedor :

“Coração Verde do Rio Grande. Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebangó – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044



PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO



TORMEM PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 53.159.259/0001-46 INSC. ESTADUAL: 262.673.428
AVENIDA LEOPOLDO SANDER 1199E - CRISTO REI
CEP 89.810-002 - CHAPECÓ - SC
FONE: (49) 988367444

DATA: terça-feira, 26 de novembro de 2024

CLIENTE: MUNICIPIO DE EREBANGO

VEÍCULO: ROLO COMPACTADOR POWERZZ 818E

PLACA:

ORÇAMENTO PARCIAL (SUJEITO A ALTERAÇÃO)

QTD	DESCRIÇÃO PEÇAS	UNITÁRIO	TOTAL
1	FLANGE PEQUENA ACIONAMENTO MOTOR HIDRAULICO	3.800,00	3.800,00
1	EIXO PEQUENO ACIONAMENTO MOTOR HIDRAULICO	3.960,00	3.960,00
1	FLANGE GRANDE ACIONAMENTO CONTRAPESO VIBRAÇÃO	3.995,00	3.995,00
1	EIXO GRANDE ACIONAMENTO CONTRAPESO VIBRAÇÃO	4.100,00	4.100,00
4	ROLAMENTO SEPARADOR	4.960,00	19.840,00
24	PARAFUSO DE AÇO	5,00	120,00
24	ARRUELA DE PRESSÃO	2,00	48,00
2	RETENTOR DE VEDAÇÃO EIXO	740,00	1.480,00
2	ÓLEO SINTÉTICO ALTA TEMPERATURA	1.240,00	2.480,00
4	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA	160,00	640,00
10	DISCO DE DESBASTE	25,00	250,00
10	DISCO FLAP	25,00	250,00
2	RETENTOR VEDAÇÃO GRAXA ROLAMENTO	340,00	680,00
1	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	340,00	340,00
1	FILTRO COMBUSTIVEL	280,00	280,00
1	FILTRO COMBUSTIVEL	280,00	280,00
1	FILTRO SEPARADOR	680,00	680,00
1	FILTRO AR EXTERNO	395,00	395,00
1	FILTRO AR INTERNO	260,00	260,00
3	ÓLEO SINTÉTICO ALTA TEMPERATURA	1.195,00	3.585,00
1	ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR	740,00	740,00
8	ÓLEO HIDRAULICO ALTA TEMPERATURA	480,00	3.840,00
20	ADITIVO CONCENTRADO	45,00	900,00
			-
			-
		TOTAL PEÇAS	52.943,00
	SERVIÇOS		
			-
			-
			-
		TOTAL SERVIÇOS	-
		VALOR TOTAL	52.943,00

Mecânica Tormem - Chapecó
49 3328 0641 / 49 98836 7444